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1. Úvod

Organizování, jako praktická činnost, se objevuje v podstatě již se vznikem

starých civilizací. V této souvislosti můžeme zmínit již v dávném starověku

organizování rozsáhlých projektů, ke kterým bezesporu patřila stavba pyramid, kanálů,

či jiné ve své době mimořádně rozsáhlé a náročné aktivity. I v této době by se tyto

projekty bez důsledné organizace jednotlivých činností neuskutečnily. Nastala by totiž
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chaotická situace, kde by nikdo nevěděl, co má dělat, jak to má dělat a zda to dělá

správně.

Funkci organizování je v dnešním managementu věnována bohatá a soustavná

pozornost jak na teoretické úrovni, tak na úrovni praktické. Jeho důležitost je dána

hlavně tím, že zajišťuje stanovené cíle jednotlivci či kolektivy pomocí specializace a

návazné a nezbytné koordinace činností. Nezbytným předpokladem organizování je

zavedení vhodného organizačního uspořádání společnosti, účinného systému řízení

práce a především získání profesně i kvalifikačně připravených lidí.

Také problematika řízení představuje v současné době značně specializovanou

činnost, bez které se neobejde žádný větší organizační celek. Proces řízení se realizuje

v rámci dané organizační struktury, kterou tvoří pracovníci na různých řídících

úrovních. Tak jako architekt nebo projektant budovy zdůrazňuje určitý styl, který

vyhovuje účelu, pro který je budova stavěna, tak manažer - organizátor volí základní

formu, podle které je struktura projektována.

Výchozím bodem veškeré podnikatelské činnosti se stává zákazník.

Organizace se zároveň snaží uspokojit potřeby seberealizace svých zaměstnanců a

využít jejich tvůrčí schopnosti. Z tohoto důvodu dochází k přesouvání pravomocí a

odpovědnosti směrem k nižším článkům řízení tak, aby náplň činnosti vrcholového

vedení měla strategický charakter a nebylo by nutné směřovat ho k řízení běžných

činností v podniku.

Cílem této diplomové práce je analyzovat organizační strukturu a řízení

vybraného podniku a poté hledat a navrhnout nové cesty k racionalizaci jednotlivých

prvků současných systémů a najít metody, jak racionálně provádět organizační změny

se zřetelem na komplexní a dynamický charakter této činnosti.
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2. Literární přehled

2.1 Vymezení pojmů

Pojem organizace je definován nejrůznějšími způsoby a je velmi

mnohotvárný. Podle E. Daleyho (1965) se na organizaci může pohlížet buď jako

na komunikační prostředek, který řeší problémy, nebo jako na prostředek, který

umožňuje rozhodování. Organizace může být také chápána jako sociální systém i jako

systém, který z hlediska kybernetiky zahrnuje skupiny vzájemně působících

proměnlivých veličin (Dědina, J., 1996).

Z jiného pohledu se organizací rozumí vnitřní formalizované, zpravidla

hierarchické uspořádání celku, určení relativně trvalejších vztahů nadřízenosti a

podřízenosti a vymezení osobností, pravomocí a odpovědnosti (Veber, J., 2003).

Organizace se skládá z lidí, kteří používají ke své práci nejrůznějších

technologií a množství informací. Lidé, práce, technologie a informace, jako čtyři

základní organizační komponenty, musí být propojeny organizačním řádem tak, aby

do sebe co nejlépe zapadali, a aby v organizacích nevznikaly zbytečné (nežádoucí)

konflikty.

Podle H. Weihricha, a H. Koontze (1993) je organizace slovo, které mnoho lidí

interpretuje nepřesně. Někteří ho chápou jako pravidla pro veškeré chování všech

pracovníků. Jiní ho považují za celkový systém sociálních a kulturních vztahů. Další

jím označují podnik. Pro většinu zkušených manažerů však tento termín představuje

účelovou formální strukturu organizačních prvků.

Organizační struktura je mechanizmus, který slouží ke koordinaci a řízení

aktivit členů organizace. Organizační struktura umožňuje:

- efektivní činnost organizace a využití zdrojů,

- sledování aktivit organizace,
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- přidělení odpovědnosti za jednotlivé oblasti činnosti organizace členům a

skupinám členů,

- koordinaci různých složek organizace a různých oblastí činnosti,

- přizpůsobení změnám v okolí,

- sociální uspokojení členů, kteří pracují v organizaci.

Z organizační struktury vyplývá jak náplň práce jednotlivých útvarů, tak i

obsah činnosti konkrétních pracovních míst.

Graficky je organizační struktura znázorňována organizačními schématy.

Činnost organizačních útvarů ve struktuře je popsána organizačním řádem a náplň

pracovních míst pak v popisech práce.

Organizační řád a popis práce uvádějí, jaké úkoly, činnosti a povinnosti jsou

obsahem funkce. Jsou ukládány konkrétním lidem prostřednictvím delegování.

Delegování umožňuje manažerům rozšířit jejich vliv za hranice jejich času, energie a

vědomostí (Bělohlávek, F., 1996).

Organizační struktura se významnou měrou podílí na chování jednotlivců, ale i

na chování organizačních jednotek, jimiž je podnik tvořen. Obecně můžeme organizační

strukturu definovat jako souhrn faktorů podniku, které slouží k jeho řízení nebo

rozlišení jeho částí (Dědina, J., 1996). Organizační struktura je tedy formalizovaným

systémem v jehož rámci jsou úkoly rozděleny, poté seskupeny a koordinovány.

Činnosti, které jsou spojené s vytvářením organizační struktury, představují

způsob, jak pracovníkům přidělit úkoly a jak zajistit spojení činností různých

pracovníků a funkcí uvnitř podniku. Pojmy, které charakterizují organizační struktury,

jsou diferenciace a integrace.

Diferenciace charakterizuje způsob přidělení pravomoci, odpovědnosti a

rozdělení úkolů jednotlivým pracovníkům podniku. Lze ji rozdělit na vertikální a

horizontální. Při vertikální diferenciaci jsou přidělovány pravomoci a odpovědnosti. Při

horizontální diferenciaci se rozdělují úkoly a určuje se, kdo tyto úkoly bude plnit.

Druhý pojem charakterizující organizační struktury, integrace, je prostředek,

pomocí něhož podnik usiluje o koordinaci lidí a funkcí za účelem splnění úkolů.

Souhrnně řečeno, diferenciace představuje způsob rozdělení podniku

na jednotlivé části a integrace představuje způsob, jakým jsou jednotlivé části
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spojovány. Oba procesy společně určují, jak bude organizační struktura fungovat, a jak

úspěšně budou moci manažeři zavést strategii (Dedouchová, M., 2001).

Činnost, která vede k uspořádání prvků a vzájemných vztahů mezi nimi se

nazývá organizování. Součástí této činnosti je zavedení určitého řádu v organizovaném

objektu. Podle Vodáčka, L., Rosického, A. (1997) je organizování především procesem

stanovení a časoprostorového uspořádání úloh lidí (jednotlivců, dílčích kolektivů), kteří

mají zajistit realizaci plánu. Jde o vymezení potřebných prací, jejich vzájemných vazeb,

stanovení pravomoci a zodpovědnosti za vymezené okruhy činností i jejich vazby.

Vnějším projevem organizování je organizace a její vnitropodniková organizační

struktura.

Vnitropodnikové organizační struktury vyjadřují formu, která pomáhá

zajišťovat procesy organizování určité množiny řídících činností. Přispívají tak

k uspořádanému systematickému zabezpečení manažerských funkcí, včetně rámcového

stanovení pravomoci a zodpovědnosti za analytické, rozhodovací a koordinační funkce

(Dědina, J., 1996).

Smyslem organizování je vytvořit podmínky pro koordinování úsilí pomocí

vytváření struktury procesů a struktury vztahů mezi pravomocemi. Pod pojmem

vytváření struktury procesů chápeme cílevědomé úsilí manažerů zaměřené na určení

způsobů, jak mají pracovníci vykonávat zadanou práci. Dobrá struktura vztahů

vyjadřuje relativně stabilní organizační strukturu. Řada odborníků chápe organizační

strukturu jako páteř organizace, poskytující základnu pro její fungování. Umožňuje

odlišovat pozice manažerů a pracovníků, formulovat pravidla a postupy a delegovat

pravomoci. V tomto smyslu organizační struktura umožňuje redukovat neurčitost

chování jednotlivých zaměstnanců (Donnely, J., H., Gibson, J., L., Ivacevich, J., M.,

1997).

V současných podmínkách představuje organizování tzv. vytvoření vnitřní

struktury určitého celku a zároveň nedílnou součást manažerské práce. Potřeba

organizování vyplývá:

- ze snahy dosáhnout synergického efektu – většinu výrobních, ale i jiných

aktivit musí realizovat více lidí,

- z omezených schopností člověka – může řídit pouze určitý (omezený)

rozsah podřízených.

[…]


struktury vede k vytvoření jednotlivých procesů ve společnosti, předpokládá se, že

po vytvoření koordinovaných pracovních týmů v rámci jednotlivých procesů, dojde

ke snížení stavu těch pracovníků, kteří zde budou nadbyteční.

V současné době společnost zaměstnává 92 zaměstnanců. Celkové roční

náklady společnosti činí 116 299 tisíc Kč, z toho mzdové náklady tvoří 23 713 tisíc Kč.

Po změně organizační struktury je situace následující. Díky sloučení čtyř

provozních útvarů ve dva dochází k nadbytečnosti dvou vedoucích pracovníků. Další

úspora mzdových nákladu je možná díky sloučení veškerých správních činností do

jediného úseku vnitřní správy.

Propuštění jednoho pracovníka sníží mzdové náklady o 1,09 %. V tom případě

se celkové mzdové náklady sníží o 4,36 %. V nově vzniklé organizační struktuře dojde

tedy ke snížení stavu mzdových nákladů o 1 033 887 Kč. O tuto částku se zároveň sníží

celkové náklady společnosti. Tabulka 6 udává porovnání současného stavu s navrženou

změnou snížení nákladů.

Snížení nákladů však neproběhne lineárně. S redukcí zaměstnanců souvisí i

některé výdaje např. odstupné zaměstnancům. Podnik tedy zaznamená snížení nákladů

až po určité době. Dále je nutné podotknout, že každý pracovník je jinak finančně

ohodnocen, proto na tento údaj musí být pohlíženo pouze jako na orientační.
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Tabulka 6 – Porovnání současného stavu s navrženým stavem

Současný stav Navržený stav

Počet zaměstnanců 92 88

Celková náklady v Kč 116 299 000 115 265 113

Mzdové náklady v Kč 23 713 000 22 679 113

Zdroj: Vlastní návrh
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat organizační uspořádání, procesy

řízení a způsob řízení ve společnosti ZT Metal, a. s., tak aby bylo možné vytvořit si

komplexní představu o fungování tohoto podniku jako systému vzájemně propojených

prvků.

Zkoumání vnitropodnikových dokumentů týkajících se řízení a organizace

společnosti a rozhovory se zaměstnanci umožnily vytvořit ucelený obraz o organizační

struktuře a řízení v této společnosti.

Výsledkem analýzy bylo zjištění, že stávající organizační struktura nevyhovuje

požadavkům souvisejícím s procesním uspořádáním podniku. Z tohoto důvodu byly

navrženy změny stávající organizační struktury. Na místo původních patnácti

organizačních úseků bylo navrženo pět samostatných úseků, které budou přímo řízeny

ředitelem společnosti. Z původní organizační struktury byl ponechán ekonomicko-

obchodní úsek, který byl pouze přejmenován na ekonomický a úsek vnitřní správy,

do kterého byly začleněny všechny útvary, které se správou souvisejí. Nově byly

vytvořeny úseky technický, výrobní a obchodní. Ve výrobním úseku byla soustředěna

všechna provozní střediska týkající se výroby.

Takto vytvořené změny organizační struktury umožní v podniku efektivnější

komunikaci a řízení, dále sníží počet zaměstnanců a tím dojde ke snížení mzdových

nákladů.

Dále byla provedena SWOT analýza, která naznačila možné silné a slabé

stránky společnosti, které by podnik měl do budoucna brát v úvahu. Silnými stránkami

společnosti ZT Metal, a. s. je bezesporu dlouholetá a stabilní existence na trhu a stálí a

spokojení zákazníci. Za velkou přednost lze považovat i certifikaci v oblasti ISO norem.

Z hlediska slabých stránek by se společnost měla zaměřit především na marketing a

vyhledávání nových zákazníků, jazykovou vybavenost a hlavně restrukturalizaci

organizační struktury se zaměřením na decentralizaci.
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Závěrem je nutné podotknout, že tato práce je z velké části založena na

teoretickém základu, přesto však vyzdvihuje klady efektivního organizování a řízení a

snaží se je aplikovat na uspořádání vybraného podniku a zvýšit jeho

konkurenceschopnost a uplatnění na trhu případnými změnami. Díky této skutečnosti by

pro manažery pracující v daném společnosti mohla přinést řadu zajímavých poznatků a

důležitých zjištění.
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9. Summary

The Evaluation System of the Organizational Structure in the Selected Company

The goal of my thesis was to analyze and describe the organizational and

directive structure of my chosen company. The goal was also to analyze the phases of

evolution and revolution in the company and to suggest and evaluate different

conclusions of the organizational structure in a way, which would be preferable for the

company and would make the process of management more efficient. The first step was

to study technical literature which dealt with problems within the management. The

analytical section was concerned with analyzing the present organizational structure.

The synthetic section refered to the suggestion of new solutions for the organizational

structure, so that they would suit the conditions of management and supervision better

and the flow of information in the company would be more continuous, well arranged

and clear.

organization, organizational structure, management, range of management
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10. Přílohy

Příloha 1 – Formulář „Dobrý nápad“

DOBRÝ NÁPAD

Jméno pracovníka. Datum:

Současný stav:

Zlepšovací návrh:

Hodnocení

v bodech

(0 – 10):

Vedoucí výroby:

Vedoucí technik:

Vedoucí kvality:

Mistr

Celkem:

Poznámka: 1 bod = 20 Kč

Zdroj: Vnitropodnikové materiály

Příloha 2 – Kralovice na mapě ČR

Zdroj: http://www.ztmetal.cz

Zdroj: http://www.ztmetal.cz
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Příloha 3 – Sídlo společnosti ZT Metal, a. s.

Zdroj: http://www.ztmetal.cz

Příloha 4 – Lisařské práce

Zdroj: http://www.ztmetal.cz

Příloha 5 – Logo ZT Metal, a. s.

Zdroj: http://www.ztmetal.cz