Katedra: řízení

Student: Lenka Cepková

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Systém hodnocení organizační a řídicí struktury
výbrného podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kouřek, poradce

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

## Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem by se měla zaváděta kámi navzájem
změny organizací struktury?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 17.5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

*Nováček*